- quest. 26. num. 1. Padill. in l. 1. num. 57. C. de iur. & fact. ignoran. & passim alij. Vnde cum in hac specie de possessorio etiā agatur, consequens Iudicem laicum cognoscere posse.
- 18 Secundo + mouetur ex eo, quod laici sunt Iudices competentes in quibusq. possessorijs etiam adipiscenda, vt per Igne. in l. necessarias. §. non alias 2. part. num. 17. ad S. C. Sylla.
- 19 Contraria + tamen sententia veterior est & magis tura: primo ex glo. insigni in cap. ex transmissa. verbo, & ab eo de restitu. spoliato. quæ expressum docuit, eum qui ad restitucionem agit coniugis, probare eum oportere de sponsationem, & copulam, subinde docuit, possessoriū hoc, nō scit cetera esse, non enim sola sufficit possessio, quia in matrimonio sine iure, & titulo haberit nequit, in ceteris vero possessorijs titulus, & si coloratus sufficit, vnde & si in his Iudices laici cognoscere possint in illo minime.
- 20 Secundo + accedit egregia traditio Anto. de Butri. in cap. litteras. ex. de iuramen. ca. Jum. qui eo loco docuit, causam matrimonialem possessoriam habere admixtam causam spiritualitatis, consequenter Iudicem laicum illius fore in capacem; Atq. in his terminis, hanc docuit sententiam Affic. in reg. consti. Scicil. lib. 8. rubr. 48. num. 6. 7. 8. Angel. de Vbal. inter consil. matrimonial. cons. 44. num. 57. & 60. lib. 1. Plotus inter eadem consil. cōf. 87. num. 15. Dida. in Epito. ad. 4. 2. par. cap. 8. §. 12. num. 3. quo loci. & alibi idem scriptis affirmat in cap. 7. §. 7. num. 8. eiusdē libri Bal. in cap. causam matrimonij num. 5. de offi. deleg. Felin. ibi num. 3. Domi. cons. 24. & Baldū. Felin. & Domi. refert & sequitur. Valaf. decis. 93. num. 2. ad mediū vers. In causa matrimoniali.
- 21 Tertio + causa matrimonialis possessoria admixta habet titulum, ex glo. in d. ca. ex transmissa. Butri, & ceteri supra relati, at + vbi de titulo cognoscendum est, nūquā laicus ius dicere potest extra: communi enī receptum sentētia est, in causis possessorijs, quæ per titulum verum iustificari debent, laicum Iudicē esse nō posse, Immol. in Clem. dispensiosam de iudi. cum alijs cōges. tis per Menoch. tracta. de retinen. possessio. reme. 3. num. 32. Dida. in practi. qq. ca. 35. num. 1. idem Meno. qui multos adfert tract. de recip. possessio. remed. 15. num. 218. Gutier. in cano. quest. cap. 34. num. 26.
- 22 Quarto, + quia tunc tantū licet cognoscere laicis iudicibus de huiusmodi possessorijs matrimonialibus, quando incidenter agitur de his, & cū de facto magis quam iure questio agitur. Barto. in l. Titia fl. solut. matrim. idem in l. 2. de iuris. omni. iudi. quoniā
- 23 Quarto, + quia tunc tantū licet cognoscere laicis iudicibus de huiusmodi possessorijs matrimonialibus, quando incidenter agitur de his, & cū de facto magis quam iure questio agitur. Barto. in l. Titia fl. solut. matrim. idem in l. 2. de iuris. omni. iudi. quoniā
- 24 ad 4. 2. part. cap. 8. §. 12. num. 3. qui + inibi rectissime opinatur tutius fore in hac specie, oblata incidenti questione, vbi de titulo agendum est, rem totumq. incidentis negotiorū ad Ecclesiæ indicem remittere ex Gerard. singul. 96. latè prosequitur Gutier. li. 3. præcti. quest. q. 26. num. 4. Et remissam fuisse causam matrimoniale incidentem suo iudici Ecclesiastico per Senatū Neapol. testatur Viui. inter communis opiniones opinio. 157. num. 3. vt etiam affirmat Fran. decis. 52. in prin. Neq. obstant nunc adiecta in contrarium per Thesau. d. decisio. qui initens regulæ generali supra adducta scribit, in possessorijs laicos iudices esse posset nam + regulæ locus nō est, quando possessoria admixtam habet causam spiritualitatis, & quando per titulum debent verum iustificari, vt sunt causæ matrimoniales possessorijs, ex his, quas modo adduxi traditionibus.
- 25 Neq. + verum etiam est quod incaute scripit Thesau. d. decis. nu. 4. in possessorijs etiā adipiscēdis in rebus spiritualibus laicos indices esse posse, nullum alium præter Igneū citans huius sententiae assertorem, quoniam possessoria adipiscenda semper per titulum debent iustificari cap. si quando cap. super eo de offi. deleg. Meno. de recuperan. possessi. rem. 15. nu. 223. cuius laici iudices competentes esse non possunt cap. tuam de ordi. cogni. cap. lator. ex. qui filii sint legitimi. Bero. in rubr. de iudi. num. 51. Crauet. consil. 104. num. 7. Dida. d. cap. 35. nu. 1. & Igneū expressim reprobat Meno. tract. de tecu. poss. remed. 15. num. 35. qui communem & receptam dixit.
- 26 Non + etiam verum est, quod idem Thesau. illa scribit decisio. laicos cognoscentes de causa possessoria Ecclesiastica, posse etiā incidenter cognoscere de titulo, quoniam ea traditio tantum vindicat in causis possessorijs, quæ nullam habent admixtam causam spiritualitatis, vel cum de facto magis, quam de iure disceptatur, at vbi de diuortio pricipaliter ageretur, vt in casu Thesau. tunc de titulo non incidenter, sed principaliter agendum, & cognoscendum esset. Et + verum fateor omnes hucq. deceptos fuisse ingenue, tam qui nostram sequuntur sententiam, quā qui contrarium, nescientes distinguere inter possessoriorum cause matrimonialis, & ceterarum causarum spiritualium, vel Ecclesiæ nā + causa

- causa matrimonialis veluti sacra, quia magnum est matrimonium Ecclesie sacramentum a Christo Domino institutum de sacramentis apud Concil. Trident. ob id ut in principio huius ca. dixi, illius soli Episcopi Indices esse postulant: Præterea et cū sit Sacramentum, & ea omnia quæ ex eo consequuntur sacra sunt, regul. accessorium de reg. iur. & causa possessoria, ecclesiastica de rebus spiritualibus, spiritualis etiam dicitur Clem. 1. de sequel. possessi. & fruct. clem. 1. de causa possessi. ideo apud ecclesiasticos, & non secularis Iudices tractanda ca. 2. de Iudi. ex quo tex. id dedit Dida. d.c. 35. nu. 1. Gutier. d. ca. 34. nu. 25. Adhuc et argumentatio nostrorum, qua patificant causam possessoriam matrimoniale cum ceteris possessoriis beneficiorum, vel aliarum rerum Ecclesie inutilida est, quia ratione spiritualitatis propter sacramentum excedit cetera omnia spirituallia, beneficia, decimas, oblationes, & his similia, de quibus vbi de possessione mera agitur, affirmat fere omnes, Iudices laicos cognoscere posse, ut infra dicemus: et sunt enim rerum spiritualium certi gradus, quibus una res altera sacrator & spiritualior (ut ita loquar) dicitur: et nam quæ immediate a Christo Domino instituta sunt sacramenta, haec omnia ceteras spirituales superat, & primū gradum tenent; Quæ à summis Pontificibus, & Episcopis, & ab Ecclesia, sacra sunt, & religiosa non a Christo Domino, sed mediate per Pontifices, & Ecclesiæ prælatos benedicta, & instituta, secundum vindicant locum, huiusmodi sunt sacerdotia, beneficia, & his similia, iuxta celebrem & insiguum Azpil. traditionem in rub. de Indi. n. 25. 26. & seq. & in Manua Confesso. ca. 23. n. 99. qui et loci scribit sacramenta instituta tuisse supernaturaliter a Christo Domino ad gratiam conferendam: atq. ideo magis spiritualia quam cetera omnia, qualia inquit ille, consacratio, Ecclesia benedictio, altaris, vasorum, ornamenti, beneficia, collationes, presentationes, idq. genus alia, quæ non immediate a Christo Domino, instituta sed ab Ecclesia potestate supernaturali sibi a Christo data producta sunt; ideo minus spiritualia, ad institutum igitur nostrum, cum de sacramento agitur matrimonij, & illius possessorio, & de beneficialibus, & ceteris reb' spiritualibus, non recte argumentum de his, ad matrimoniales causas deducitur; quod magis spirituale sit sacramentum matrimonij quam beneficia, nec ceteræ res spirituales, quæ ideo spirituales sunt, quia a sacramentis Ecclesiæ descendant; vnde cum propter unum quodq. tale, & illud magis, authen. multo magis C. de sacro. Ecclesiæ. Et propter sacramenta Ecclesiæ,
- S V M M A R I V M .
- 1 Dolus ex coniecturis presumitur.
 - 2 Dolus in animo consistit.
 - 3 Doli & fraudis presumptiones multæ.
 - 4 Dolus & fraus presumitur, quando quod paleri potuit, factum est clandestine.
 - 5 Dolus & fraus presumitar etiam in rusticis, quando actum clandestine contrabunt.
 - 6 Clandestina relictæ per testatores, aliquando a legitimis hereditibus aliquando a fisco auferuntur.
 - 7 Dolus & fraus presumitur ex clædestino recessu.
 - 8 Clam id fieri dicitur quod publice fieri poterat, & factum non fuit.
 - 9 Dolus presumitur in eo, qui incedit per vias insolitas.
 - 10 Alienatio clandestina dicitur, cum alienans eam occultabat ne aduersario innotescat.
 - 11 Clam factum dicitur; ubi n. a. fit actus, quod ad eos quorum interest notitia peruenire non potest.
 - 12 Clam factum dicitur quando id quod, st, per interpositam personam conficitur.
 - 13 Palam id fieri dicitur; cum publice sit & testes adhibentur.
 - 14 Clandestinitas actus sola, nisi alia concurrant coniectura, non facit actum fraudulentum.

Clam

- 15 Clam quidquam faciens, non ex eo solo, dolo facere dicitur.
- 16 Fraude non dicitur is actum facere, qui sine fraude eundem actum facere potuisset.
- 17 Alienatio clandestine facta, an ex eo solo in fraudem fissi facta dicatur.
- 18 Clam donans, non ex eo solo in fraudem alienare dicitur.
- 19 Fiscus indubio condemnandus.
- 20 Peregrini ibi ipsi contrarius.
- 21 Donatio clandestina, concurrente alia conjectura, fraudulenta presumitur.
- 22 Alienatio clandestina titulo oneroso facta, concurrente alia conjectura, fraudulenta presumitur.
- 23 Clandestinitas actus non facit contractum fraudulentum ubi eam ob causam sit, ut vis & dolus alterius excludatur.
- 24 Dolo facere non dicitur qui fraudem excludit.
- 25 Fraude uti licet ad excludendam aduersarij fraudem, & iniustam intentionem.
- 26 Dolus & fraus in eo non presumitur, qui clam aliquia facit quod facere poterat, timens ne a tirano, vel ab agnatis impediatur.
- 27 Clandestinitas actus deducenda & alleganda est, ut Index illius rationem habere possit.
- 28 Matrimonia clædestina iure novo, eo ipso quod clandestina sunt, nulla efficiuntur.
- 29 Clandestina matrimonia dupliciter considerantur.
- 30 Clandestini matrimonij species quatuor.
- 31 Clandestinum matrimonium dupliciter consideratur, vel ex defectu parrochi, & testi, & ex defectu denuntiationum.
- 32 Denuntiationes de substantia matrimonij non sunt.
- 33 Consensus in eodem actu interponi debet, quædo per modum authoritatis à lege requiritur.
- 34 Individuum dicitur quidquid ad solemnitatem actus pertinet.
- 35 Denuntiationes in matrimonio non sunt de illius substantia, cum possint remitti arbitrio ordinarij.
- 36 Substantiali, non censentur que actum precedere possunt.
- 37 Solemnitas leuis dicitur que actum precedere & sequi potest.
- 38 Presentia Parrochi, & testi in matrimonio de substantia est.
- 39 Matrimonium clandestinum dici potest quod pretermisssis denuntiationibus sit.
- 40 Clam aliquid facere is dicitur, qui cum possit palam, non id facit.
- 41 Domini. de Sot. & Alfon. de Cast. opinio recta.
- 42 Statuta vel leges municipales de clandestinis matrimonij loquentia, ad ea extenduntur que sine denuntiationibus sunt.
- 43 Leges & statuta de clandestinis matrimonij loquentia, non extenduntur ad ea matrimonia quæ sunt prætermisssis denuntiationibus auctoritate ordinaria.
- 44 Cœphal. & Meno. error insignis, circa matrimonia quæ omisis denuntiationibus celebrantur.
- 45 Hispanorum opinio affirmantij matrimonij omisis denuntiationibus validum esse, ubiq. recipitur.
- 46 Praesentia Parrochi & testimoniis de substantia est matrimonij.
- 47 Forma S. Concil. Trident. in decreto matrimonij, an per equipollens possit adimpleri.
- 48 Decisio Rot. & Romana Aldobrandini bode sanctissimi domini nostri Pape, an forma S. Concil. Trident. in matrimonio per equipollens possit adimpleri.
- 49 Denuntiationes in matrimonio omitti possunt ex iusta causa ab ordinario.
- 50 Iusta cause omittendi denuntiationes in matrimonio quales.
- 51 Denuntiationes omitti possunt, ubi probabilis adegit conjectura quod matrimonium malitiose impeditur.
- 52 Iuramentum praestandum est impedientibus matrimonium, quod non malitiose id faciat.
- 53 Iuramento statutum creditoris, quando debitorem suum de fuga suspectum esse dicit.
- 54 Matrimonium impedites qui iurare nolunt, nullum praestant impedimentum.
- 55 Seguide Anal. opinio reprobata.
- 56 Iuramentum calumniæ finitram excludit presumptionem.
- 57 Iuramento calumniæ finitram tollitur.
- 58 Denuntiationes per solos ordinarios remitti possunt.
- 59 Abbates denuntiationes remittere possunt.
- 60 Abbates nedum titulares sed etiam commendatarij denuntiationem remittere possunt.
- 61 Titulares quod possunt ratione dignitatis possunt etiam commendatarij.
- 62 Lex canonica generaliter loquens de ordinarijs commendatarios continet.
- 63 Ordinarij appellatione venit Vicarius Episcopi.
- 64 Denuntiationes remittere potest Vicarius Episcopi.
- 65 Vicarius Episcopi exclusus nunquam cœstetur, nisi expressim exclusus appareat.
- 66 Episcopi mentione includitur Vicarius.
- 67 Monitionum dispensatio non minoris momenti, quam causarum matrimonialium cognitionis.
- 68 Monachij opinio, an Vicarius Episcopi possit remittere denuntiationes.
- 69 Episcopi arbitrio datum est denuntiationes remittere.
- 70 Dispensationes magni momenti dictuntur.

- 71 Ardua & grauia delegari non possunt.
 72 Diffensatio denuntiationum, grauem causam continet.
 73 Vicarij potestas generalis non includit potentiam dispensandi.
 74 Vicarius Episcopi ordinarius dicitur, in his que ad ordinariam pertinet iurisdictionem.
 75 Matrimonialium causarum & diffensationum in denuntiationibus faciendis, differentia ratio.
 76 Diffensandi facultas in denuntiationibus commissa fuit a S. C. Tridentino prudentia ordinariorum.
 77 Prudentia uniuscuiusq. personalis est.
 78 Diffensatio denuntiationum a S. C. Tridentino prudentiae & iudicio ordinariorum relata est.
 79 Industria personae electa censetur, cum id mandatur quod certa regula diffinitum non est.
 80 Ordinarij electa industria in eo quod mandatur, ad vicarium non transit.
 81 Episcopi vicarijs suis expressam facultatem remittendi denuntiations coedere possunt.
 82 Denuntiationem remittendi facultas in generali mandato non venit.
 83 Vicarius generalis Episcopi denuntiations remittere potest, non officialis vel vicarius foraneus.
 84 Matrimoniales causae delegate per Roma. Potest, subdelegari non possunt.
 85 Matrimoniales causae graves dicuntur.
 86 Denuntiations remittire Archiepiscopos in Episcopatus suffraganeo, non potest.
 87 Parochus proprius iuxta S. C. Trident. in matrimonio interuenire debet.
 88 Parochus proprius quis dicatur.
 89 Parochus proprius dicitur, is, in cuius parochia matrimonium celebratum.
 90 Parochus ruralis non dicitur proprius parochus.
 91 Parochi duo simul dari possunt.
 92 Habitatio aequalis, duos parochos habere potest.
 93 Matrimonium nullum est illius, qui ad alienam parochiam se translatum.
 94 Vagabundi qualiter matrimonium contrahunt.
 95 Parochus proprius ubi interesse non potest matrimonio, aliud loco ipsius substituere debet.
 96 Parochus ubi interesse matrimonio non potest, cogi an possit alium substituere.
 97 Parochus qui licentiam confitendi alieno Sacerdoti parochianis negat, peccat mortaliter.
 98 Parochi licentia ubi datur, expressa esse debet non tacita.
 99 Licentia que a parochio datur procedere debet.
 100 Licentia verbalis parochi, an in scriptis dari debet.
 101 Parochus proprius si data licentia alicui Sacerdoti moriatur reintegra, an possit Sacerdos assistere matrimonio.
- 102 Excommunicatio lata aduersus aliquos delinquentes, morte excōmunicatis extinguitur.
 103 Licentia de non residendo, morte concedentis extinguitur.
 104 Licentia Episcopi aliquibus concessa ad suum beneplacitum morte Episcopi finitur.
 105 Licentia confitendi alieno Sacerdoti, morte parochi extinguitur.
 106 Opinio authoris licentiam a proprio parochio datam Sacerdoti, ut matrimonio intersit, morte parochi non expirare.
 107 Gratia morte concedentis non expirat.
 108 Licentia concessa fratribus confitendi, non expirat mortuo Episcopo.
 109 Diffensatio concessa ab Episcopo studendi usq; ad septenium, non expirat morte Episcopi.
 110 Licentia concessa ab Episcopo accipiendo ordinis, non expirat morte Episcopi.
 111 Licentia concessa ab Episcopo celebrandi Missam in domo propria alicui persona, non expirat morte Episcopi.
 112 Indulgentia a legato concessa, illius morte non expirant.
 113 Parochi presentia, totum facit in matrimonio iure novo S.C. Trident.
 114 Presentia ad corpus refertur.
 115 Presentia parochi & si decepti vel inuiti, sufficit in matrimonio.
 116 Parochus praesens & intelligens esse debet, alias praesens dici non posset.
 117 Presentia parochi scientiam & intellectum inservit.
 118 Parochi presentia in matrimonio requiritur, ut si uarum ouium pastor.
 119 Presentia testium in matrimonio etiam si fortuita sit, sufficit.
 120 Parochi presentia in matrimonio ita requiritur, ut nedum intelligere oporteat cum quid agitur, sed & ut videat.
 121 Cæcus dignitatem retinet, & testificari potest de his quæ vidit antequam eucus esset.
 122 Cæcus integer testis non est in his quibus, facile decipi posset.
 123 Cæcus in testamentis & in inventario testis esse non potest.
 124 Parochus furiosus matrimonio interueniens non facit iustum matrimonium.
 125 Parochus contrahētibus matrimonium, an necessario dicere debeat verba: Ego vos coniungo in nomine Patris, Filij, & Spiritus Sancti.
 126 Sacerdos qui parochi nomine in matrimonio interuenit nulla ab eo petita licentia, an post parochus ratificare gestum possit.
 127 Lex municipalis vel statutum presentiam aliquius corpoream requirens, si in actu non intersit, ratificatione non validatur actus.
 128 Parochus & si in sacris non sit, matrimonio interessus potest.